Dñica. xx. post trinitatis

Quinta tangitur ibi. supportates inuicē in charitate. Ratio. quia nunq̄ fuit nec erit aliq̄s sine defectu nisi x̄ps et go maria. nūq̄ fuit vir nec vxor sine defectu. nec pater. nec filij. nec dominus. nec seruus. cur necessariū sit scire supportare. Idē de religiosis q̄bus necessaria est supportatio. qz nullus ē sine defectu. Idē de clericis. Idē de cōitatibus. Ergo supportate vos inuicem. et nolite statim mittere sagittā d̄ arcu. Idē de socijs. Sexta tangit̄ ibi cū dicit Solliciti seruare vnitatem sp̄s in vinculo pacis. Sollicite inquirēda est pax. Et si iniuriat̄ primo petit veniam saluabit aiam iniuriantis qui nō curabat petere veniam. et quādo videbit iniuriatuz sibi loquentē. nisi sit diabolus et in malicia obdurus etiam petit veniam. et ille qui humiliat̄ pl̄ lucratur coronaz: et plus ē laudandus ceteri paribus. Idē de mulierib⁹ que p̄mo petunt veniam rē. Ergo videte quomodo caute rē. Tercia cautela est iungere se bone societati secure. quia ire cū mala societate p̄ viam puta cū latrone vel impatiēte magnū periculū est. Cū audace non eas in via ne forte ḡuet mala sua in te. Eccl̄i. viij. Nos habemus ire tam longā viam. igit̄ nobis necessariuz est respicere cui sociamur. Q̄t̄ p̄lo ne fuissent sancte que ex mala societate sunt dānate. Q̄ quot religiosi. quot clerici. q̄t̄ laici habent bonam et sanctā intentionē f̄uendi deo. s̄z ex mala societate viuūt in peccato. Aliquoties sancta intentio et bona cōtra hāc familiaritatē rē. Incipiūt ab amore sp̄ali sed pueniunt ad amorem carnalem. Q̄ quot pueri ex mala societate sūt corrupti. quot maritate. quot vidue. q̄t̄ moniales. quot begine lapse sunt ex mala societate inter quas nōnullē quādo vident aliquem religiosum dicūt. Q̄ si ille eēt pater me⁹ sp̄alis dirigeret vitam meā rē. Auiso vos caueat̄ vobis anima familiaritate. quia periculuz bincinde iminet. quia ip̄e est homo et vos mulier. Nolite nec visitare nec loqui secum nisi in cōfessione quāto sunt magis sp̄ales: tanto plus diabolus insidiat̄ et temptat. Ideo dicit scriptura. Caue tibi et attende diligēter auditui tuo: quoniam cū subuersioe tua. id ē. periculo ambulas. Eccl̄i. xij. Sufficit diligere p̄pter se x̄pm et deū et alia p̄pter ip̄m. de alijs p̄sonis bonis velis solum orationē non visitationē rē. Quarta cautela est auisare se in passibus piculosis. In tali enī loco posset ponere pedez q̄ frangeret sibi collū rē. Ideo p̄us palpare debet homo et respicē vbi homo ponat pedē. Ideo ap̄ls. Qui se existimat stare. scz cum deo. et in gratia videat ne cadat. j. Cor̄. x. Q̄ quot impingūt nō respiciētes vbi ponunt pedē. vbi gratia. quādo habetis filiū infirmū nec habetis medicū nec apotecariū quid facitis. Q̄ pater vado ad diuinū cōiuratozem rē. Ecce vbi ponūt pedē et frangunt sibi collū et co-

operiunt necessitate dicendo. Nunq̄d p̄mittaz mori filiū meuz. Dicat̄ de medicina a ch̄risto ordinata. de noīe ihu fiat emplastrū. Itē quādo ab aliquo amico dicitur vobis. Rogo iuuetis me ego sum in periculo. talis petit a me debitū. rogo testificemini. qz iam reddidi sibi vel sū accusat⁹ de tali negotio qd̄ vos scitis. idō velitis iurare q̄ ego sū innocens. Si vos creditis b̄nface testificādo et iurando false sed incautissime agitis cum p̄ toto mundo hoc facere non debetis. Item de vsurarijs quādo aliquis petit ab eis mutuo pecunias dando vel p̄mittendo vsuram p̄ mutuo. Si dixerit vsurarius. nolo mutare: quia timeo q̄ est vsura. Si tūc alij dicūt: nequaq̄ ē vsura. quia clerici sic mutuunt et faciūt ac si non possent damnari. tales ponūt ibi pedē periculose et frangunt sibi collū. Item dicit luxuriosus. Pater qd̄ peccatuz est: qz ego nō habeo vxorem nec ip̄a viruz cui sit iniuria. quasi dicat nulli. qd̄ falsuz est. Ideo dicebat petrus. Charissimi obsecro vos tanq̄ aduenas et peregrinos abstinere vos a carnalib⁹ desiderijs que militāt aduersus animā. j. Pet̄. ij. Quinta cautela ē ire ad hospitium de die. Ideo x̄ps. ambulate dum lucem habetis. vt non tenebre vos cōprehēdant. Joh̄. xij. Si quis ambulat in die non offendit. qz lucem huius mūdi videt. Si autē ambulauerit in nocte offendit. qz lux non est in eo. Joh̄. xj. Moraliter de die vadūt ad celum q̄ ambulant in claritate gratie dei. et tales bene recipiuntur. De nocte vadūt q̄ in tenebris peccati mortalis sūt. et tales nō recipiunt̄ ibi. Ideo in die scz gratie dei ambulemus ne accidat nobis sicut cuidā stulto rē. Audite parabolā de duob⁹ socijs ambulantibus ad quandā villā vbi erat p̄suetudo q̄ d̄ nocte in solis occasu porte clauderant quā p̄suetudinem isti sciebant. vnus tamē remansit in prato. q̄ fuit captus ab inimicis et carceri mācipatus. Modo auisatis vos ne aliquis vestrū sit in ista stulticia. villa ad quā omēs xp̄iani vadūt est gl̄ia celestis q̄ claudit̄ illis q̄ sunt in nocte culpe. et habēt inimicos scz demōes. Ad istā gloriā celestē optet ire de die scz in claritate gratie. Aliter nullus h̄z intrare. et oēs xp̄iani sciūt hāc p̄suetudinē et oēs ambulam⁹. s̄ multi remanēt in prato ameno volētes se alleuiare et delectari vt luxuriosi et interim dies gr̄e transit et venit nox. Alij remanēt ad arborē frondosam vt superbi. vani. p̄posi rē. q̄ totaliter sūt inflati. Alij remanēt ad fontē q̄ manat vt vsurarij. quia vsura q̄libet die ac etiā festo manat. et de nocte veniūt volētes intrare ciuitatē et gl̄iam celestem. et nō p̄nt s̄ veniūt inimici scz demones. et captiuos ducūt eos secū in infernū. Q̄ q̄ntū cōstat illa mala delectatio p̄pter quā eīne et beate vere vite p̄petua incurrit̄ amisso. Prudētes vero vadunt de die sudādo. laborādo p̄pniaz. vt habeant bonā ce-

nam et quietem in paradiso. Iam stulti trufent de
eis Ideo Iohes. Si quis ambulat in die non offen-
dit sed cadens in inferno. Ergo videte quod cau-
te ambuletis.

Sermo septimus de euangelio.

Ex cum audisset

iratus est. Scribuntur hec verba origina-
liter Matth. xxij. cap. et officialiter in
euangelio hodierno. Sermo noster erit de ma-
teria sancti euangelij istius dominice presentis et si
placet deo habebimus et cetera. Rex autem cum audisset
iratus est ut supra in euangelio. Nota hic causa-
tur tria puncta.

Primo benignitas diuinalis.

Secundo pueritas humanalis.

Tertio seueritas dei xptualis.

Et de isto ultimo loquitur thema cum dicitur. Rex
iratus est. In primo ostenditur benignitas dei
erga nos quam ostendit in principio euangelij cum dicitur
Simile est regnum celorum homini regi qui fecit nu-
ptias filio suo. In videndum est quod hic ostendit
benignitas diuinalis. Pro quo sciendum est quod
iste rex est deus. et matrimonium est coniunctio di-
uinitatis cum humanitate. Quia sicut vir et uxor
per actum matrimonij sunt duo in una carne. ut ha-
betur Matth. xix. Ita iam non sunt duo sed una ca-
ro. Ad ergo deus coniunxit homo non sepe. Di-
cunt illi. Quid ergo moyses mandauit dari libel-
lum repudij. et dimittere? At illis. Quia moyses
ad duriciam cordis vestri permisit vobis dimitte-
re uxores vestras. ab initio autem non fuit sic. Si-
co autem vobis. quod quicumque dimiserit uxorem suam
nisi ob fornicationem et aliam duxerit mecham. Et
qui dimissam duxerit mecham. Sicut ei discipu-
licus. Si ita est causa hominis cum uxore non ex-
pedit nubere. Qui dixit illis. Non omnes capiunt
verbum istud. sed quibus datus est. Ita diuinitas
et humanitas sunt una sola persona. In Athanasi
in simbolo. quod cum deus sit et homo non duo tamen
sed vnus christus. Ista vnio facta fuit in thalamo
vteri xptualis. Querit quare deus assumpsit no-
stram humanitatem. dico quod propter pacem habendam.
unde sciendum est quod quando principes aut re-
ges habent iurgium et litem inter ipsos. nullo modo
potest fieri pax faciliter quam per matrimonium. vnde sci-
atis quod rixa erat inter deum regem et principem Adam
patrem nostrum qui etiam dicitur princeps. unde da-
uid inquit in psalmo. constituit eum scilicet adam dominum et
principem omnis possessionis sue. Inter istos fuit
bellum et rixam quam perpetravit adam cum pecca-
uit. et tunc incepit deus destruere terram ad eum. et
eiecit eum a paradiso. unde dixit deus angelis
suis postquam adam peccauit. Ecce adam quasi vnus
ex nobis factus est sciens bonum et malum. Hinc ergo
ne forte mittat manum suam. et sumat de ligno
vite et comedat et viuat in eternum. emisit enim deus

de paradiso voluptatis ut operaretur terram de
qua sumptus est. Eiecitque adam et collocauit ante pa-
radisum voluptatis cherubin et flammam gladium
atque versatilem ad custodiendam viam ligni vite
ecce bellum et rixam Gen. ij. Et tunc adam videns
se eiectum sciens quod non posset resistere noluit bel-
lum committere et tamen genuit filios et filias. et com-
miserunt iterum bellum cum deo. scilicet peccauerunt.
quonia qui peccat committit bellum contra
deum. et ipsi fecerunt et maxime in tempore Noe
et tunc deus incepit destruere eorum terram. et oc-
cidit omnes: demptis paucissimis animabus. ut patet
Gen. vij. post diluuium vero iterum commiserunt
bellum contra deum. turrim babilonis edificando
ut possent celum pertingere. et per consequens forti-
ter contra deum inceperunt pugnare. unde dixe-
runt inter se. venite faciamus nobis ciuitatem et
turrim. cuius culmen pertingat usque ad celum. et cele-
bremus nomen nostrum antequam diuidamur in vnuer-
sas terras. Gen. xj. Ad videns deus commouit gen-
tes suas scilicet angelos. et ait illis in loco pallegato
venite igitur et descendamus et confundamus ibi
linguam eorum ut non audiat vnusquisque vocem
proximi sui. quod factum est et fuerunt confusi. vnus al-
terum non intelligentes. nam cum vnus petebat aquam
alii portabant lapides. et econuerso. et ita dimise-
runt edificium non completum. et durauit istud bellum
multis temporibus. post vero fuerunt alii boni pe-
res qui viderunt tantam rixam et tantum iurgium inter deum
et hominem. et sicut inter duos reges tractauerunt et
rogauerunt pro bono pacis et federis eterni. inter filium
dei. et filium regis nostri. scilicet ad eum. quod humanitas filia
est ad eum. et dixerunt illi boni peccatores: si deus vellet
se tantum inclinare quod reciperet filiam regis nostri. scilicet
humanitatem in uxorem. valde esset benignus. et
deus presciens futurum illud matrimonium suam be-
nignitatem ostendendo dixit ad abraam Gen.
xij. Abraam in semine tuo benedicetur vnuer-
si fines terre. prophete etiam prophetarum de isto
matrimonio. unde dicit esaias. Ecce ego recipi
et pariet filium. et vocabitur nomen eius emanuel
Esa. vij. Matth. j. Ad hoc matrimonium electa
est vna nobilis aula sive camera. scilicet venter vir-
ginis. De quo dauid. In sole posuit tabernacu-
lum suum. et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo
suo. ps. xvij. Cum autem natus esset sponsum de tha-
lamo suo. dixit angelis ut facerent cantilenam scilicet
Gloria in excelsis deo. Et in terra pax hominibus bone
voluntatis Luc. ij. Sic ergo per illud matrimonium
fuit facta pax inter deum et hominem: propter quod christus
cum salutabat homines semper dicebat. pax vobis
tam in conuersatione huius mundi quam etiam in ascen-
sione ad celum. Cum dixit. pacem meam do vobis
pacem meam relinquo vobis. Et ita apparet ex
predictis quod et qualiter fuit factum matrimonium pre-
libatum. Sed quis est locus vbi celebrabuntur nu-
ptie. Dico quod paradysus cum sit multitudo maxi-

Dñica. xx. post trinitatis

tam angelorum q̄ hominū qui ad dictas nuptias inuitati sunt. et in paradiso dicunt cantilenā quā audiuit **Johānes Apoc. xix. cap.** Gaudeamus et exultemus et demus gl̄iam ei. quia uenerunt nuptie agni. Unde nota que ē differētia inter gaudere et exultare. dico q̄ gaudiuz est i cor: de sine ostēfione ad extra. sed exultatio est quā/ do illud gaudiū non potest teneri secreta in cor: de p̄ nimio gaudio sed ostendit ad extra Ita faciunt in paradiso. et vsq; hic est materia speculatiua. **S**ed moraliter sciendū q̄ uetus testamētuz fuit ad faciendū illud matrimoniū. et ad ostēdēdum. Nouū uero illd̄ declarat et inuitat ad nuptias. Unde videndū ē et querenduz qui sūt illi qui inuitauerunt et inuitant ad iussum regi. **V**idendum q̄ fuerunt p̄mo apli et .lxxij. discipuli. et omnes p̄dicatores sequētes q̄ inuitabāt ad eūdem discubitu in illis nuptijs dulcissimis. de q̄bus **Luc. xliij.** Beatus qui manducabit panē in regno dei **Item dicit Joh. Apoc. xix.** Beati q̄ ad cenaz agni uocati sunt. unde ex quo inuitamur et nescimus iter. videamus illud et quot sūt diete. **D**icendū q̄ decē. **P**rima est cognitio peccatorū. de qua **dauid ps. l.** Misere mei deus fm̄ magnam misericordiaz tuam. **E**t fm̄ multi. misera. tua. dele iniquitatē meā. **Q**uā iniquitatē meam ego cognosco. **S**c̄da cordis p̄tritio. sc̄z recogitare peccata cū cordis amaritudine. fm̄ illud **pphete.** Recogitabo tibi annos meos in amaritudine aīe mee. **D**omine si sic uiuif et i talibz ē uita spūs mei corripies me et uiuificabis me **E**cce in pace amaritudo mea amarissima. **T**u autē eruisti animā meā ut non periret. **P**iecisti postergum tuū omnia peccata mea. q̄ non infern^o confitebitur tibi. **E**sa. xxxviiij. **T**ertia emēdandū p̄positū de qua **xps.** vade et amplius noli peccare. **Joh. viij.** **Q**uarta male societatis uitatio. v̄i delictet si fuerit supbus q̄ humiliet. de qua scribitur. nolite cōformari huic seculo. **Roma. xij.** **Q**uinta uite emēdatio. de qua. **S**i autē impius egerit penitentiā ab omnibz peccatis suis q̄ opatus est et custodierit oia p̄cepta mea. et fecerit iudiciū et iusticiā: uita uiuet et nō moriet. **O**mnium iniquitatum eius quas opatus est nō recordabor **I**n iusticia sua quā opatus est uiuet. **N**ūquid uoluntatis mee est mors impij. dicit domin^o deus **Ezech. xvij.** **S**exta debitorum restitutio. unde **Aug^o. xliij. q. vj.** **S**i res. nō dimittit peccatū nisi restituat ablatū. **S**eptima iniuriarū remissio p̄ qua scribit. si dimiserit hominibz peccata eorū. dimittet et uobis pater uester celestis debita uestra. si autē nō dimiseritis nec pater uester dimittet uob peccata uestra **Matth. vj.** **O**ctaua est fame reparatio. de qua dicit **Aug^o.** **N**ō pigeat ex ipso p̄ferre medicamēta. vñ facta sunt uulnera. **N**ona ē eucharistie cōmuniō in qua ē spūs et sponsa. et ita erim^o in nuptijs que cōputat/

tur p̄ decima dieta **Uñ.** qui manducat meā carnem et bibit meuz sanguinez. in me manet et ego in eo. **Joh. vj.** **E**t per illud iter possumus ire ad nuptias. als̄ faciemus iter obliquū sc̄z ad infernum. **Uñ.** hec est uia ambulate in ea. et nō declinetis. neq; ad dextram neq; ad sinistram. **Esa. xxx.** **D**extera ē q̄ amore declinamus **S**inistra q̄ timore. ip̄emet sponsus inuitat nos dicens. uenite ad me om̄es qui laboratis et onerati estis et ego reficiam uos. **Mat. xj.** **E**t ita patet benignitas diuina. **S**c̄dm punctuz est pueritas humana sc̄z hominū q̄ ad illas nuptias inuitant q̄ clare ostendit in secūda parte euangeliū cum dicitur d̄ illo rege. q̄ reliqui tenuerūt seruos eius et p̄tumeljs affectos occiderunt eos. **A**liqui noluerunt uenire. **A**lij scilicet secūdi neglexerūt et abierunt in uillas suas. **A**lij cōtumelias intulerūt uide ibi et. **E**t ista est perueritas humana ubi qlibet iudicat in corde suo q̄ bene erant homines illi digni punitione. **A**ctu multi sūt inter nos similes. **E**t qui sūt de numero illoruz. **U**bi sciendū q̄ per tres modos istorū hominū denotantur tres modi peccatorū. quia quod denotatur per p̄mos homines est indeuotio. quia noluerūt. **S**ecūdam despectio. quia neglexerunt. **T**ertiū indignatio. quia cōtumeljs **P**rimū igitur peccatū ē indeuotio. et istud maxime regnat in laicis. qui cum laborauerūt per totā septimanam nolūt in die dominica ambulare ad nuptias. sc̄z eundo ad missam. colendo diem dominicam. et vacare ab operibz terrenis. tales non habent deuotionē. et nolunt ire ad paradisu. sed potius ecōtra ad infernū. q̄ maiora pctā cōmittunt in die dñica q̄ in alijs diebz. et ideo cum noluerint ire ad paradisu p̄ indeuotioez p̄nie agē de ibunt ad infernuz. q̄ dicit **xps Luc. xliij.** **S**i p̄niam non habueritis uos peribitis. ergo colatur dies dñica. q̄ dicit dñs **Exo. xx.** **M**emēto ut diē sabbati sanctifices et. et isto nō fiat opus aliq̄ terrenū. **I**te sc̄do audiat missa cū suis cōditionibus. et isto modo ibūt ad paradisu. als̄ tales erunt de numero illorū qui noluerunt uenire. **A**lij uero despexerūt. et illi sunt qui despiciūt remedia xpi. et uadūt ad demones et sortilegos. vñ negligunt remedia xpi q̄ pro medicina dedit nob̄ vnū amphorsmū qd̄ est tale. **S**igna autē eos q̄ crediderint hec sequēter. in noīe meo demonia eiciēt lig. lo. nouis serpētes tollēt. et si mortiferū qd̄ biberint nō eos nocebit sup egrofman^o imponēt et bñ habebūt. **Matth. xvj.** **N**ota quia dicit. crediderint. nō dicit. apostoli fuerint. dicit bñ habebunt. nō sani erunt. q̄ multis sanitas est nociua. et isto dicit. bñ habebunt. q̄ habebūt uictimā que p̄ualet sanitati corporali. **S**i autē uadūt ad sortilegos negligendo nomen xpi erunt de numero illorū qui neglexerūt et ideo ibunt ad infernū. et istam inīam q̄ sequitur

dedit deus contra tales. **Leuit. xx.** Anima quę declinauerit ad magos et ariolos. et fornicata fuerit cum eis ponam faciem meam contra eam: et interficiam eam de medio populi sui. Nam quando vadunt ad magos fornicant. quia in baptismo promiserunt fidei cum dictum fuerat eis. abrenuntia sathane. et operibus. et respondent patrinus per baptizandos. **Abrenuntio.** Et ideo dum quis frangit promissionem fornicat scilicet eundo ad magos sicut mulier que fidem promisit marito suo: et cum alio fornicat. **Tertii sunt qui peccant per indignationem.** et tales sunt blasphemantes et iurantes. unde illud peccatum maius est omnibus alijs. unde si non esset nisi istud esset sufficiens ad destruendum totum mundum. **Et nota ibi historia Leuit. xxiiij.** de blasphemo ducto ad moysen. et consulto prius domino respondit dicens. educ blasphemum extra castra et ponant omnes qui audierunt manus suas super caput eius. et lapidet eum populus uniuersus. **Et ad filios israel loqueri.** homo qui maledixerit deo suo portabit iniquitatem suam. et qui blasphemauerit nomen domini: morte moriatur. lapidibus enim obruet omnis multitudo populi. **Nota** quia dixit dominus quod lapidaretur ab omnibus. quia peccatum tangit omnes. et ista est pueritas humana. quia noli. **quia deus punit illos sicut ostendit tertia pars euangelij.** unde dicit. cum audisset rex iratus est etc. usque succedit. **Nota** tres actus ibi numeratos iuxta tria peccata predicta. **Unde primus actus est.** quia missis exercitibus suis. scilicet ut destrueret terram illorum. et illud fit contra peccatum blasphemie. quia propter illud ministri iusticie diuine destruxerunt terram nostram. aliquando pro tempestates. aliquando pro frigiditates. aliquando pro siccitates. aliquando pro fulgura. quod ostendit pro similitudinem. quia cum expugnatur aliquod castrum: quod illi qui sunt a parte inferiori expugnant illos qui sunt in castro cum arcibus et balistis et sagittis. et illi qui sunt in castro defendunt se cum lapidibus. ita est de nobis iurantibus et blasphemantibus. balista oris et lingue mittimus sagittas contra deum. et ipse defendit cum lapidibus. et ideo nobis mittit tempestates. **Actu** valde benigne. quia mittit lapillos cum mittere deberet grossos lapides. et ita patet quod nos blasphemum puniamur. **Unde dicitur in Tobia.** maledicti erunt qui contempserint te. et condemnati erunt qui blasphemauerint te. **Tob. xiiij.** Contra aliquid peccatum. quia non celebramus festa dei. misit seruos suos et occiderunt. **Unde dicit.** perdidit homicidas illos et propter illud peccatum sunt mortalitates. **Et ratio est.** quia pro que quis peccat. per hec et torquetur. cum ergo tollamus suum tempus rationabiliter remouet nobis nostrum tempus per quod debemus acquirere meritum. **Ido dicit per psalmum.** Cum acceperis ipsi ego iusticias iudicabo. pro quod pro istud pec-

catum puniunt. et ideo dicit **Malach. iij.** In penuria vos maledicti estis. et vos me configetis gens tota. **Contra** illud peccatum. quia vadimus ad sortilegos misit seruos ut succederet ciuitates scilicet in inferno. et ratio est bona. quia cum volumus recurrere ad demones rationale est quod simus cum ipsis. et ideo dicit deus per moysen. **Deut. xxxij.** Generatio enim perversa est et infideles filij ipsi me puocauerunt in eo qui non erat deus. et irritauerunt in vanitatibus suis. et ego puocabo eos in eo quod non est populus et in gente stulta irritabo illos ignis successus est in furore meo. et ardebit usque ad inferni nouissima. ergo puocet. et ista est seueritas dei. ergo cum audisset rex etc.

Contra. xx. sermo octauus.

Nolite fieri impru-

dentis: sed intelligentes **Eph. v.** Sermo noster erit de epistola hodierna. **Et primo** dicamus **Aue maria.** pro declaratione thematis. **Sciendum** quod in scriptura virtutes et opera virtuosa dicuntur sapientia. peccata vero dicuntur stulticie et insipientie. **Ubi sciendum** quod nos sumus compositi ex duabus naturis. scilicet ex substantia spirituali. scilicet ex anima rationali: per quam conformamur deo. et corpore materiali per quod conformamur bestijs et brutis et ideo que deus agit per animam dicuntur virtutes. **Opera vero que agimus per corpus dicuntur vicia** siue peccata. cum per illa simus similes brutis. et ideo dicitur de illis que agunt per animam. **Eccl. iij.** Sapienter cor et intelligibile abstinebit se a peccatis. et in operibus iusticie successus habebit. **De alijs vero qui sequuntur sensualitatem dicitur Dan. xiiij.** sic fatui filij israel non recte iudicantes. neque quod verum est cognoscetes. condemnastis filiam israel. **Dicit non iudicantes** scilicet per intellectum rationis et non cognoscentes scilicet ea que conueniunt et concordant parti principali anime. scilicet cum qua debemus omnia conformare. **Et ita patet quod virtuosum dicuntur prudentes.** peccatores autem imprudentes. **Et ideo paulus** volens nos esse sapientes auersat nos in themate dicens: **Nolite fieri imprudentes etc.** et sic habet materia. **Ergo videndum est** de quolibet peccato mortali quod dicitur stulticia et insania. et virtutes contrario modo sunt sapientia et prudentia. **Unde** superbia est stulticia. humilitas autem sapientia magna. et sic de alijs peccatis et virtutibus contrarijs. **Unde** ponende sunt virtutes et vicia per ordinem.

Primo superbia cui contradicit humilitas.

Secundo auaricia cui contradicit misericordia siue liberalitas.

Tertio luxuria cui contradicit mundicia siue castitas.

Quarto inuidia cui contradicit dilectio fraternalis.

Quinta gulositas cui contradicit temperantia.

Sexto ira. cui contradicit concordia.

Septimo accidia cui contradicit diligentia.

Dñica. xx. post trinitatis

Primo ergo supbia est stulticia. et humilitas est prudentia. quod patet per similitudinem. quia si quis inueniat duas vias. unam innotescam et petrosam que ducit ad mortem et perditionem. et alia sit plana que ducit ad portam et vitam. si talis accipiat viam petrosam alia dimissa. iudicabit talis stultus. Ita est de supbia et humilitate que ducunt ad alium mundum. autem una ad mortem. alia ad vitam. Supbia vero ducit ad mortem que est petrosa et infecta. et plena erumis. quam que supbit per hanc diuersa negocia exercere. Sed humilitas ducit ad vitam et ad paradysum Job. xxij. Qui enim humiliatus fuerit erit in gloria. et qui inclinauerit oculos suos ipse saluabitur. Supbia vero ducit ad infernum. Unde dicitur primo exemplum de angelis. et primo de lucifero qui dixit. Ascendaz super altitudines nubium et similis ero altissimo. actu illa via duxit ipsum ad infernum. Et ideo sequitur. Verumtamen ad infernum detraheris in profundum lacus Esa. xliij. Similiter adu per supbias eiecit fuit de paradiso. Gen. iii. Et si non egisset penitentiam fuisset damnatus. et ideo tobius dicit filio suo Fili mi supbiam nunquam in tuo sensu. aut in tuo verbo dominari permittas In ipsa enim ininitium superstitio omnis perditio. Tob. iij. ergo sumat viam plana quam dicit alibi scriptura Eccl. x. Inicium supbie hominis apostatare a deo. quam ab eo que fecit eum recessit cor eius. quia inicitium omnis peccati est supbia. qui tenuerit illam adimplebit maledictis. et subuertet eum in fine. Cum ergo supbia ducat ad mortem. et humilitas ad vitam. apparet hanc esse sapientiam. illam vero stulticiam. ergo bene debet vitari supbia cum non facit hominem prudentem. sed stultum. Et ideo dicit paulus Roma. j. Euauerunt in cogitationibus suis et obscuratum est insipiens cor eorum. dicentes enim se esse sapientes. stulti facti sunt. Dicit. euauerunt. quia quando quis est supbus cogitat ascendere terram. et euanescit in cogitatione. quia credit ascendere dimittendo bonam vitam que ducit sursum ad paradysum. sumendo viam illam que ducit deorsum ad infernum. Pone exemplum de sacerdotibus simplicibus dicentibus bene et deuote horas. que dum cogitant beneficia euanescunt in cogitationibus. Item de laicis. mercatoribus qui dum viuunt cogitant prestare vel mutuare ad usuram ut possint habere thesaurum ad dotandum filium vel filiam. et tales cogitationes vane sunt. Et sequitur. et obscuratum est cor eorum. quoniam sicut nubes obscurant aerem. ita iste cogitationes obscurant cor. ergo caueamus si nolumus fieri insipientes etc.

Secunda stulticia est auaricia. unde quod auaricia sit stulticia. et miscdia prudentia. patet per similitudinem alicuius diuitis que vendit bona sua. qui pecuniam in itinere sunt latrones que per certo ipsorum depredabunt. Si talis renouit et pecuniam secum deportat et depredatur usque ad camisiam. iudica-

bit talis perfecto stultus. Ita est nobis qui habemus ire ad aliam ciuitatem. quia non habemus hic manentem ciuitatem. sed futuram requirimus. Luc. xliij. Et est passus quidam in quo omnes depredati sunt. scilicet mors. et oportet omnes homines transire per illum passum. quoniam dominus noster ihesus christus metransiuit per illum. Unde scriptura dicit. Nonne hec oportuit pati christum. et ita intrare in gloriam suam. Luc. vlt. Et in hoc passu latrones homines et animas depredantur. Latrones sunt. mulier. filij. et alij parentes. scutiferi. et sic de alijs. Ergo mittamus thesaurum per cambiū scilicet dando pauperibus. et tunc cum cedula reddet thesaurum in celo. Cedula est ista. da pauperibus et habebis thesaurum in celo. Matth. xix. Un nota historiā beati Laurentij que dicitur impatori petenti thesaurum respondit: Facultates ecclesie quas a me requis manus pauperum in celum deportauerunt. Ergo faciamus similiter. et tunc dicit christus nobis. Euge serue bone et fidelis. quia super pauca fuisti fidelis: supra multa te constituam. Intra in gaudium domini tui. Matth. xxv. Et ita patet quomodo liberalitas est prudentia. et auaricia est stulticia. Auarum autem portat diuitias usque ad mortem ubi depredatur. et nihil secum portat. Et tali post mortem dicit christus. Quare non dedisti pecuniam meam ad mesaz. et ego ueniens cum usuris utique exegissem illam. Et astantibus dicit. Auferte ab illo inquam. et date illi que decez inas habet Luc. xix. et ita patet largum esse sapientem. et auarum esse stultum. Unde Prou. xliij. Corona sapientum diuitie eorum. fatuitas stultorum imprudentia. nolite fieri imprudentes. Quarta stulticia est luxuria. Unde luxuria est illud peccatum carnale quod committitur propter matrimonium quocumque modo fiat. et ista est valde magna stulticia. quod patet per similitudinem hominis. qui in quadam domo a parte inferiori habet paleas et stramina que sunt esca brutorum. et desuper habet multos thesauros et lapides preciosos. Cum autem uigeret quadam hyeme frigus uoluit calefieri et succendit stramina igne. et cum gaudento calefieret combussit totum thesaurum et lapides preciosos. Nonne talis iudicabitur fuisse imprudens. Certum est quod sic. Talis est luxuriosus qui habet domum et animam in qua est thesaurus magnus. scilicet ratio et uoluntas. et superior portio in qua ratione et uoluntate et superiori portione sunt uirtutes et merita que dicuntur thesauri et sensualitas est inferior pars in qua sunt palee et fenus scilicet motus carnales. Un omnis caro fenus. Un Esa. xl. Clama. et dixi: quid clamabo? omnis caro fenus. et omnis gloria eius quasi flos agri. et talis sensualitas nihil ualet respectu rationis. Unde paulus Roma. vij. Scio enim quia non habitat in me. hoc est in carne mea bonum. Unde in ratione et uoluntate etc. sunt thesauri scilicet fides. spes. et charitas. et cetera uirtutes. Quanti thesauri. sed comburuntur

quando homo luxuriatur. quoniam luxuria dicitur ignis. Unde Job. xxxj. dicit. Ignis est usque ad perditionem deuorans et omnia eradicans germina. ergo cauemus ne incendamus paleam scilicet carnem. quoniam tales sunt imprudentes qui luxuriantur. Unde paulus. i. Cor. ij. Animalis homo non percipit ea que sunt spiritus dei. Stulticia enim est illi. et non potest intelligere. ergo audiamus paulum Nolite etc. Quarta stulticia est inuidia. Inuidia sit stulticia patet per similitudinem cuiusdam hominis habentis inimicos ipsum persequentes qui veniens ad flumen inuenit ponte fregit illum antequam transiret flumen. et tunc venientes inimici eius occiderunt eum. quod si non fregisset pontem antequam transiret. sed post transitum saluus fuisset factus. Ita est de nobis in hoc mundo. quoniam omnes habemus transire flumen aque. scilicet infernum. cum potest qui dicitur amor siue dilectio proximi qui habet sex arcus. cum isto habemus transire et non est alius pons. et ideo dicitur Roma. xij. Qui enim diligit proximum legem adimpleuit. Nam non adulterabis. non occidas. non furaberis. non falsum testimonium dices. non concupisces. et si quod est aliud mandatum in hoc verbo instaurat. diliges proximum tuum sicut teipsum. dilectio proximi malum non operatur. Plenitudo autem legis est dilectio. per hanc enim transimus de morte ad vitam. Unde istius pontis arcus sunt illi. scilicet amor et dilectio patris et matris qui debet esse reuerentialis. Secundus amor inimicorum scilicet nolle damnari neque eorum mortem. Unde dicit scriptura. Ego autem dico vobis. diligite inimicos vestros. benefacite his qui oderunt vos. et orate pro persecutoribus et calumniatoribus vos. Matth. v. Tertius amor est corporis. scilicet proximi non luxuriando cum proximo vel cum proxima. Quartus amor est proprii corporis. Quintus amor est bonorum proximi. Sextus amor est fama proximi. Nos enim non debemus desiderare aliena. quoniam radix omnium malorum est cupiditas. i. Timoth. vj. Qui autem frangit istum preceptum est stultus. Et ideo dicit scriptura Possidebunt paruuli stulticiam. Proverbia. xij. paruuli sunt inuidi qui habent cor ita paruum quod non manet in eo nisi ipsemet. Inuidi enim se inordinate diligunt. Sed cor hominis celo et terra maius esse deberet. Et ratio est. quia in celo non stant nisi iusti. tamen in corde hominis boni debent esse tam iusti quam etiam peccatores. peccatores diligere debemus. ac eorum bona procurare. Et ita patet quomodo inuidus dicitur paruulus. unde Job. v. Paruulum occidit inuidia. Quinta stulticia est gula. Quare gulositas est stulticia patet per similitudinem cuiusdam famelici stulti qui venit ad domum cuiusdam diuitum. qui parauerat bonos cibos quos apposuit famelico qui portans secum venenum miscuit cibis et comedit. et postea mortuus fuit. Talis enim dicitur fuisse merito stultus. unde diues qui pa-

rault cibos. est deus. De quo dicitur. Oculi eius in te sperant domine. et tu das escam illorum in tempore opportuno. ps. cxliij. Ipse enim dedit nobis cibos quibus sustentamur. attamen nos miscemus venenum. scilicet per superfluitatem. hoc cum superflue comedimus. Et istud venenum nos occidit et abbreviat vitam tam spirituale quam corporalem. et ita intoxicamus cibum. et ideo consilium datur in scriptura. Eccli. xxxvij. Noli auarus esse in omni conuulsatione. et non te effundas super omnem escam. in multis enim escis erit infirmitas et auaritas appropinquabit usque ad coleram. propter crapulam multi obierunt. qui autem abstinentes est adiciet vitam. Et ita patet quomodo audi siue gulosi. stulti sunt quoniam occidunt seipsum. et concordat alibi scriptura loquens de auaritia Proverbia. i. Stulti ea que sibi sunt noxia cupiunt et imprudentes odibunt scientiam. Sexta stulticia est iracundia. Quare iracundia sit stulticia. patet per similitudinem alicuius habentis aliquem annexum sibi cuius vult scindere vestes. et non potest illi vestes scindere cum sit a parte posteriori. quod videns quod non potest frangere vestes alterius nisi ventre et corpore suo perforato ponit sibi per gladium per ventre et occidit seipsum talis est stultus merito iudicandus. huic similis est iracundus qui perfrangens vestimentis alterius corporis quod est vestis anime seipsum occidit. non enim potest alterius occidere animam. quia illa est incorruptibilis. vel vestis etiam dicitur fama. Et ad frangendum vestimenta alterius vel corporis vel famam. Primo iracundus perforat animam suam. vnde iratus primo se occidit in anima. percussus se gladio ire. De quo dominus Matth. xxvj. ait ad petrum. Omnes enim qui acceperint gladium. gladio peribunt. quod intelligit vel intelligi potest de gladio ire. unde dauid in ps. xxxvj. Gladius intret in corda ipsorum etc. Non enim potest intelligi de gladio materiali. quia est exceptio. quia sunt multi hodie accipientes gladium materiale qui non moriuntur gladio. Item nec de gladio iudicij quoniam multi fuerunt homicide qui acta penitentia saluantur. ergo sine exceptione potest intelligi de ira que primo occidit illum que eam possidet. et sic est stulticia. Ido dicit scriptura. Ne sis velox ad irascendum. qui ira in sinu stulti requiescit Eccli. vij. in sinu. id est. in corde. ergo Nolite fieri etc. Septima stulticia est accidia. Quare accidia sit stulticia patet per similitudinem. Ubi notandum quod in quadam villa erant nundine in quodam die et fuit bonum forum de rebus. quia illud quod ante constabat et appreciabat centum francis. in nundinis habebatur pro vno. Et tunc homo volens emere victualia. dormiens et excitatus a muliere sua noluit emere. sed voluit prandere et post prandium iterum dormiuit. et non emittit aliquid in nundinis. post vero mortuus est. nonne talis est stultus. patet quod sic. Ita est de accidiosis in opibus